
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH                                                                     

Số:             /GP-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2024 

 

GIẤY PHÉP HOẠT ĐỘNG  

TRONG PHẠM VI BẢO VỆ CÔNG TRÌNH THỦY LỢI 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 

quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; số 40/2023/NĐ-CP ngày 

27/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2018/NĐ-CP; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 27/2019/QĐ-UBND ngày 

22/5/2019 về việc ban hành Quy định phạm vi vùng phụ cận đối với công trình 

thủy lợi khác trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; số 41/2023/QĐ-UBND ngày 

13/10/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phạm vi vùng phụ 

cận đối với công trình thủy lợi khác trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban hành kèm 

theo Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND; 

Căn cứ Quyết định số 2567/QĐ-UBND ngày 06/10/2023 của UBND tỉnh về 

việc công bố Danh mục và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung (các lĩnh vực: Thủy lợi; Phòng chống thiên tai) thuộc thẩm quyền quản lý của 

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn áp dụng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 

 Theo Đơn đề nghị cấp giấy phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ công 

trình thủy lợi số 24.04.2024/BDDHG12-XT ngày 24/4/2024 của Doanh nghiệp 

xây dựng Xuân Trường; đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

tại Văn bản số 1351/SNN-TL ngày 06/5/2024 (kèm theo Văn bản số 

285/TLNHT-QLKT ngày 23/4/2024 của Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà 

Tĩnh); trên cơ sở biểu quyết thống nhất của thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh 

(thực hiện trên hệ thống điện tử TD và văn bản giấy). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Cho phép Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường được tiến hành 

các hoạt động xây dựng trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi kênh chính 

Sông Rác do Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh quản lý, khai thác 

cụ thể như sau: 

1. Tên, địa chỉ của tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép:  

- Tên tổ chức: Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường. 

- Địa chỉ: số 16, đường Xuân Thành, Phường Tân Thành, TP Ninh Bình. 



2 

 
2. Tên hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi: 

Thi công xây dựng công trình mới: thi công xây dựng cầu cắt qua kênh 

chính Sông Rác (tại vị trí K6+700 tuyến kênh) thuộc Gói thầu số 12 - XL Dự án 

thành phần đầu tư xây dựng đoạn Hàm Nghi - Vũng Áng thuộc Dự án xây dựng 

công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025. 

3. Phạm vi cấp phép: trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi kênh chính 

Sông Rác tại vị trí  K6+700 thuộc địa phận xã Kỳ Phong, huyện Kỳ Anh. 

4. Quy mô, thông số chính của công trình: 

Các mố cầu M1 và M2 bằng bê tông cốt thép cường độ 30Mpa đặt trên hệ 

thống cọc khoan nhồi với D=1m, sơ đồ nhịp 1x33m; thi công dầm I, bản mặt cầu 

bằng bê tông cốt thép với bề rộng cầu 17,5m; chiều dài cầu 47,10m; khoảng 

cách từ tường thân mố M1 đến mép kênh là 7,4m, tường thân mố M2 đến mép 

kênh là 7,7m, tĩnh không từ mặt bờ kênh hiện trạng đến đáy dầm tại điểm thấp 

nhất là 4,8m. 

 (Chi tiết theo hồ sơ thiết kế đã được phê duyệt) 

5. Thời hạn cấp phép: 12 tháng từ ngày Giấy phép được ban hành. 

 Điều 2. Các yêu cầu đối với hoạt động xây dựng trong phạm vi bảo vệ 

công trình thủy lợi: 

 1. Việc thi công công trình phải tuân thủ theo đúng thiết kế bản vẽ thi 

công đã được phê duyệt và phải thực hiện đúng quy định tại Điều 1 của Giấy 

phép này. Trường hợp thay đổi nội dung quy định tại Điều 1 nêu trên phải được 

Cơ quan cấp phép đồng ý bằng văn bản. 

2. Khi tiến hành các hoạt động xây dựng phải bảo đảm an toàn tuyệt đối 

cho kênh chính Sông Rác; khắc phục ngay những sự cố (nếu có) và bồi thường 

thiệt hại do hoạt động của mình gây ra. Không để vật liệu xây dựng rơi vào lòng 

kênh ảnh hưởng đến cấp nước phục vụ sản xuất, sau khi hoàn thành việc xây 

dựng phải thu dọn, thanh thải các vật liệu thừa đảm bảo hoàn trả lại hiện trạng 

công trình thủy lợi và đảm bảo theo thông số thiết kế của công trình. 

3. Phối hợp với Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh (đơn vị 

quản lý, khai thác công trình thủy lợi) lập biện pháp, tiến độ thi công phù hợp 

đảm bảo quá trình thi công không làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ cấp nước tưới, 

công tác quản lý vận hành công trình và đảm bảo an toàn cho công trình kênh 

chính Sông Rác.  

4. Quá trình thực hiện các hoạt động xây dựng trong phạm vi bảo vệ công 

trình thủy lợi kênh chính Sông Rác phải tuân thủ các quy định của Luật Thủy lợi 

và các Văn bản hướng dẫn hiện hành. 

Điều 3. Quyền và nghĩa vụ của Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường: 

1. Thực hiện quyền, nghĩa vụ của đơn vị được cấp phép theo quy định tại 

Điều 31, Điều 32 Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thủy lợi. 

2. Chấp hành các quy định về vị trí, thời hạn, quy mô các hoạt động xây 

dựng trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi ghi trong Giấy phép này. 



3 

 
3. Thực hiện nghiêm các yêu cầu đối với hoạt động trong phạm vi bảo vệ 

công trình thủy lợi được quy định tại Điều 2 của Giấy phép này; tuân thủ các quy 

định của Luật Thủy lợi và các văn bản hướng dẫn hiện hành; thực hiện đầy đủ các 

nội dung yêu cầu về bảo vệ môi trường theo Báo cáo đánh giá tác động môi 

trường được phê duyệt.  

4. Cung cấp đầy đủ, trung thực các dữ liệu, thông tin về các hoạt động xây 

dựng trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi khi cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền yêu cầu. 

5. Trước khi chuẩn bị thi công phải thông báo bằng Văn bản đến các cơ 

quan, đơn vị bao gồm: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Thủy lợi, 

UBND huyện Kỳ Anh, Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh để tổ chức 

kiểm tra, giám sát (nội dung văn bản nói rõ thời điểm bắt đầu thi công, thời gian 

tiến hành thi công, họ tên và số điện thoại của đại diện Chủ đầu tư); sau khi hoàn 

thành thi công công trình, phải có báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đối với các nội dung đã được cấp phép. 

 Điều 4. Tổ chức thực hiện: 

1. Giao các địa phương, đơn vị có liên quan theo chức năng nhiệm vụ kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện Giấy phép này theo đúng quy định của Nhà nước. 

2. Giao Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh cập nhật lịch tưới 

cho Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường để xây dựng biện pháp, tiến độ thi 

công phù hợp không làm ảnh hưởng đến quá trình cấp nước của công trình. 

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm trước UBND 

tỉnh về các nội dung thẩm định, đề xuất cấp phép; thường xuyên chỉ đạo, kiểm 

tra, hướng dẫn đơn vị thi công và các địa phương, đơn vị liên quan thực hiện 

đúng nội dung được cấp phép, đảm bảo thời gian, yêu cầu kỹ thuật và đúng quy 

định hiện hành của Nhà nước. 

 Điều 5. Giấy phép này có hiệu lực từ ngày ban hành; 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn; Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi; Chủ tịch UBND huyện Kỳ Anh; 

Giám đốc: Ban Quản lý dự án Thăng Long, Doanh nghiệp xây dựng Xuân 

Trường, Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh và Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Giấy phép này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 5; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, NL1. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

      Nguyễn Hồng Lĩnh 

 


		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2024-05-27T17:12:31+0700


		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2024-05-28T10:23:37+0700


		2024-05-28T11:24:14+0700


		2024-05-28T11:24:17+0700


		2024-05-28T11:24:18+0700




